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ÚVOD

Hudba a zpěv mě provází životem již od dětství. Celá moje rodina je hudebně založená, při

téměř každém setkání si zazpíváme a zahrajeme. Právě díky mojí rodině mám od dětství

k hudbě kladný vztah.

Stejně jako moji rodiče byli vedeni k hudbě, tak i já jsem byla vedena ke hře na hudební

nástroj. Od svých 7 let hraju na keyboard, později jsem se díky mojí mamince naučila hrát i

na kytaru.

Hru na hudební nástroj využívám nejvíce při hudební výchově s dětmi. Děti jsou šťastné,

když slyší zvuk hudebního nástroje. Nejvíce mě potěší, když děti za mnou přijdou a tvrdí

mi, že se jim líbí, když jim hraju a že na daný hudební nástroj chtějí taky hrát. Na škole, kde

učím, jsem ale jedna z mála, která hraje dětem na hudební nástroj, většina učitelů pouští

dětem pouze audionahrávky, což mě dost trápí. Zároveň se s dětmi snažím věnovat jak

pěveckým, pohybovým, instrumentálním, tak i poslechovým činnostem. Děti jsou rády,

když mohou rozvíjet i jiné hudební dovednosti, než je zpěv. A poslech je právě jednou

z činností, které není ve školách věnován dostatek času. To mě motivovalo k napsání této

diplomové práce.

Cílem diplomové práce je na základě studia odborné literatury k dějinám hudby, k vnímání

hudby a metodice poslechu ve škole zpracovat vlastní návrh metodických postupů při práci

s ukázkami ze tří oper. Tyto opery jsou uvedeny v učebnici Hudební výchova pro 3. ročník

a pokusím se zpracovat podrobný scénář práce s poslechovými ukázkami, za užití různých

didaktických prostředků aktivizace žáků. Chci tím přispět k tomu, aby se děti již ve 3.

ročníku o operu zajímaly a pomalu k ní začaly nacházet cestu.

Diplomová práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části se věnuji popisu divadelního

útvaru opery a jejímu rozkvětu v jednotlivých historických obdobích. Popisuji dětskou operu

a její vývoj v Čechách. Věnuji se jednotlivým dramatickým a hudebním složkám opery,

které stojí u jejího vzniku. Líčím životy skladatelů, s jejichž operami, určenými spíše pro

děti, pracuji v praktické části. Zabývám se psychologií hudebního vnímání a poslechu,

vývojem hudebního vnímání u mladších dětí, jak působí hudba na lidský organismus a

hudebními schopnostmi, které se vážou na hudební vnímání. Popisuji Rámcový vzdělávací

plán základního vzdělávání a postavení opery v něm. Věnuji se učebnicím hudební výchovy
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od nakladatelství SPN a popisuji, jaké poslechové dovednosti mladší žáci díky těmto

učebnicím získávají. Zabývám se poslechovými dovednostmi a metodami poslechu.

V praktické části se věnuji třem operám - Kouzelná flétna, Prodaná nevěsta, Příhody lišky

Bystroušky - které jsou vhodné i pro děti, a aktivitám spojeným s poslechem opery.

Zpracované scénáře hodin hudební výchovy s ukázkami z uvedených oper jsem ověřila ve

školní praxi a provedla reflexi, kterou též uvádím (kap. 4).
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1 OPERA A JEJÍ UPLATNĚNÍ VE VÝUCE HUDEBNÍ VÝCHOVY NA 1.

STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY

1.1 Opera jako hudební žánr, charakteristika

Na konci 16. století vznikl v italském městě Florencie z ducha renesance nový hudební žánr

opera. U jejího zrození stály osobnosti, které následovaly Leonarda da Vinciho (malíře,

umělce a vynálezce) a Giorgia Vasariho (malíře, architekta a životopisce), ale v první řadě

také hudebníci jako Giulio Caccini, Emilio deʼ Cavalieri, Jacopo Peri a Vincenzo Galilei.

Tyto osobnosti se scházely v paláci hraběte Giovanniho Bardiho a celému seskupení se

říkalo florentská camerata. Cílem seskupení bylo znovu vzbudit řecko-antický ideál

dramatu.

Za první operu je považována opera Dafné od skladatele Jacopa Periho z roku 1598. Tato

opera vypráví příběh o Dafné, která se musela ubránit nástrahám zamilovaného Apollóna.

K opeře Dafné se sice dochovalo libreto (text), ovšem notový záznam nikoli.

Hlavní zemí opery byla až do 18. století Itálie. Koncem století se o operu začínali stále více

zajímat Němci, především pak nejproslulejší skladatel doby Wolfgang Amadeus Mozart.1

Opera je hudební žánr, který vznikl spojením dvou složek, a to složky textové a hudební

(vokální a instrumentální). K těmto složkám se připojily další prostředky, jako jsou herecká

akce, scénické ztvárnění, někdy také tanec. Hudba má v opeře hlavní roli, text se zpívá buď

po celou dobu, nebo z větší části. Pojem opera vznikl z latinských slov opus (dílo) a opera

(práce, činnost).

Mezi vyjadřovací prostředky opery patří dramatický děj, slovo doprovázené zpěvem a

hudební kompozice. Dramatický děj je představen jako základní dějová i kompoziční složka.

Tyto složky jsou vícero druhů. Můžou být vážné, s motivy hrdinskými, bojovými, ale také i

náměty vypozorované na základě skutečnosti, tedy životně reálné. Autor dramatického děje

se řídí starými estetickými zákony, které jsou stále platné pro tvorbu dramatu. Nejprve se

věnuje postavám a příběhu, pak rozpracovává konflikty, které rozvíjejí další zvraty ke

kladnému nebo tragickému závěru. Stejně tak se postupuje i u dějových komických složek.

Komická libreta zasahují reálným smyslem pozorování i ironickým přízvukem do příběhů

1 JANSEN, Johannes. Opera. Brno: Computer Press. 2004.
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zdrobnělých, které se dotýkají vážných skutečných témat. Téma děje si vybírá skladatel sám

ze známých životních, historických, literárních i divadelních situací.2

1.1.1 Opera v baroku

Barokní opera se odehrávala ve dvorském prostředí a měla bohatou a působivou výpravu.

Libreta odkrývala příběhy z antické mytologie, mnohdy s duchovním podtextem. Hudba

vyjadřovala text doprovázenou monodií (sólový zpěv, vyjadřující vnitřní pocity postav) a

k té se připojoval basový hlas.

Později v době baroka se opera stala přístupnou i pro širší publikum. Zakládala se divadla

pro veřejnost. Nejdůležitější už zde nebyly vnitřní pocity postav, ale vnější postup děje.

Skladatelé se soustředili na náměty mytologické a historické, v představeních se ale

odehrávaly milostné, komické nebo dramatické výstupy.

Do popředí vystoupila opera seria (vážná), která vyloučila veškeré komické prvky a

zařadila vážné a nadčasové motivy. Nejznámějšími autory opery seria jsou Georg Friedrich

Händel (Rinaldo, Mesiáš). Na konci baroka ovšem vznikla opera buffa (komická), která

opět do opery zapojila komické prvky. Autorem opery buffa byl Giovanni Battista Pergolesi

(Služka paní).

Ve Francii se rozvíjela opera, které se nazývalo tragédie lyrique (vážná). Tento styl opery

vycházel z antické mytologie, měl vážný charakter a libreta navazovala na francouzskou

klasickou tragédii (prolog s oslavou krále a text o pěti dějstvích). Této tvorbě se věnovali

Jean Baptiste Lully (Alceste, Armida) a Jean Philippe Rameau (Hippolyte et Aricie).

1.1.2 Opera v klasicismu

V době klasicismu zůstávala v popředí opera seria, později se stávala oblíbenější opera

buffa, přechodem mezi těmito dvěma styly byla opera semiseria.

Opera seria se stále více přibližovala podobě scénického koncertu a soustředila se na hudební

složku, hlavně na virtuózní sólové zpěvy. Poté přišla Gluckova reforma, která přinesla novou

podobu, a to nový typ libreta, které mělo mít logickou dramatickou výstavbu. Postavy se

2 HOSTOMSKÁ, Anna. Průvodce operní tvorbou. Praha: Svoboda-Libertas. 1993.
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měly vyznačovat individuálními charakteristickými znaky a jejich jednání mělo být

přesvědčivé. Virtuózní zpěv měly nahradit přirozenost a dramatická pravdivost díla, o zpěv

se zasloužily jen přirozené hlasy. Opeře seria se v době klasicismu věnoval Josef Mysliveček

(Il Bellerofonte) a Wolfgang Amadeus Mozart (La clemenza di Tito).

Opera buffa uváděla komické příběhy ze života měšťanů, hudba byla přirozenější. Libreta


[…]


k učebnici Hudební výchova pro 3. ročník základní školy od Marie Liškové.

Cílem diplomové práce bylo zpracovat vlastní návrh metodických postupů při práci s

ukázkami ze tří oper. Tyto opery jsou uvedeny v učebnici Hudební výchova pro 3. ročník.

V teoretické části jsem popsala, co to je opera, její dramatické a hudební složky, některé

skladatele opery, operu pro děti a její vývoj v Čechách, psychologii hudebního vnímání.

Věnovala jsem se Rámcovému vzdělávacímu programu pro základní školy a postavení opery

v něm. Věnovala jsem pozornost učebnicím a metodickým příručkám hudební výchovy na

1. stupni základní školy, ze kterých jsem čerpala inspiraci v praktické části. Velký zájem

jsem zaměřila na didaktiku poslechu na 1. stupni základní školy, kterou jsem využila

v praktické části.

V praktické části jsem chtěla děti ve 3. ročníku seznámit s termínem opera a zároveň jim

tento termín přiblížit. Věnovala jsem se třem operám určeným pro děti – Kouzelná flétna od

Wolfganga Amadea Mozarta, Prodaná nevěsta od Bedřicha Smetany, Příhody lišky

Bystroušky od Leoše Janáčka - a aktivitám souvisejícím s poslechem těchto oper. Ráda bych

zdůraznila, že žáci ve 3. ročníku ještě neumí analýzu, pouze se tedy spoluúčastnili činností

a svým malým podílem se přidávali k činnostem s hudbou spojeným. Žáci aktivně vnímali

znějící opery a svým prožitkem na ně reagovali hrou na Orffovy nástroje, slovně nebo

dramaticky.

Stojím si za názorem, že aktivní poslech opery je důležitou součástí hudební výchovy na

prvním stupni. Učitelé hudební výchovy by se měli ve svých hodinách na poslechy opery

více zaměřit, nebát se s operou pracovat, utvářet tak mezi dítětem a hudbou pozitivní vztah.

Diplomová práce mě motivovala k tomu více se v hodinách hudební výchovy věnovat nejen

poslechu opery, ale celkově poslechovým skladbám. Doufám, že jsem cíle popsané v úvodu

diplomové práce splnila. Věřím, že aktivity popsané v praktické části poslouží i ostatním

učitelům hudební výchovy.
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RESUMÉ

Cílem diplomové práce bylo na základě studia odborné literatury k dějinám hudby, k

vnímání hudby a metodice poslechu ve škole zpracovat vlastní návrh metodických postupů

při práci s ukázkami ze tří oper, které jsou uvedeny v učebnici Hudební výchova pro 3. ročník

V teoretické části je definovaná opera, její hudební a dramatické složky, někteří skladatelé

opery a dětská opera. Dále je popsaný Rámcový vzdělávací program pro základní školy a

postavení opery v něm a učebnice a metodické příručky hudební výchovy na 1. stupni

základní školy, ze kterých autorka čerpá v praktické části. Autorka se věnuje didaktice

poslechu, kterou využívá v praktické části. V praktické části jsou popsány tři metodické

postupy při práci s operou ve 3. ročníku základní školy, které byly úspěšně realizovány

v praxi.

SUMMARY

The aim of the diploma thesis was based on the study of professional literature on the history

of music, the perception of music and the methodology of listening at school to develop their

own proposal of methodological procedures for working with examples from three operas,

which are listed in the textbook Music Education for 3rd year.

The theoretical part defines opera, its musical and dramatic components, some composers of

opera and children's opera. It also describes the Framework Educational Program for Primary

Schools and the position of opera in it and textbooks and methodological manuals of music

education at the 1st stage of primary school, from which the author draws in the practical

part. The author deals with the didactics of listening, which she uses in the practical part.

The practical part describes three methodological procedures for working with opera in the

3rd year of primary school, which were successfully implemented in practice.
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Prodaná nevěsta

Opera začíná na návsi, kde je zrovna veselí. Všichni se radují, jen

Mařenka s Jeníkem jsou nešťastní. Rodiče Mařenky si přejí, aby si Mařenka

vzala za muže Vaška, syna Tobiáše Míchy, a ne Jeníka. Mařenka se bojí, aby

si Jeník nevybral jinou nevěstu, protože je zamlklý. Jeník ovšem vzpomíná na

své nelehké dětství. Nakonec si slíbí, že si budou věrní a Mařenka si Vaška

nevezme.

Děj pokračuje v hospodě. Mařenka se vydává za jinou dívku. Povídá si

s Vaškem, kterému se ihned zalíbí a napovídá mu, že jeho budoucí žena

Mařenka ho nebude mít ráda a určitě ho otráví. Vašek se svatby začne obávat

a slibuje, že se Mařenky jako své ženy vzdá. Dohazovač Kecal mezitím

domlouvá Jeníkovi, aby si vzal jinou ženu a aby Mařenku nechal Vaškovi.

Kecal Jeníka dlouho přemlouvá. Nakonec se ale Jeník rozhodne, že se Mařenky

za 300 dukátů vzdá. Ani jeden z nich ovšem netuší, že i Jeník je synem Tobiáše

Míchy, je tedy Vaškův bratr.

V závěru opery se znovu nacházíme na návsi. Ve vsi jsou komedianti. Se

svým představením ale nemohou vystoupit, protože nemají medvěda.

Představitel medvěda se totiž opil. Komediantka Esmeralda si vyhlédla Vaška

a přemluvila ho, aby jim s rolí medvěda vypomohl. Mařenka je nešťastná z toho,

že ji Jeník vyměnil za 300 dukátů. Na vlastní oči uvidí smlouvu a už se

rozmýšlí, že si nakonec vezme Vaška. Jeník ale prozradí tajemství, že i on je

synem Tobiáše Míchy. Mařenka si tedy může vybrat mezi Vaškem a Jeníkem.

Vše dobře dopadne a Mařenka si vezme Jeníka.
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