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Koncepce práce a její struktura:

Téma diplomové práce je aktuální z hlediska didaktiky hudební výchovy, neboť značné

množství učitelů zastává názor, že opera jako hudební žánr není pro poslech v nižších

ročnících základní školy vhodná. Diplomová práce si klade za cíl ukázat a propracovat

možnosti aktivního poslechu vybraných ukázek ze známých oper ve 3. ročníku.

Práce má rozsah 39 s. včetně Úvodu a Závěru, což je na nejspodnější hranici přijatelnosti.

Dále obsahuje resumé, seznam použité literatury a pramenů, seznam obrázků, seznam tabulek

a 14 příloh, dokumentujících scénáře vyučovacích hodin, notový materiál ke scénářům, apod.

Vlastní textová část je logicky členěna do čtyř hlavních kapitol s řadou podkapitol. Kapitola 1

přibližují operu jako hudební žánr a podává její základní charakteristiku; kap. 2 je pojednáním

o psychologických východiscích hudebního vnímání mladších žáků a o problémech poslechu

hudby ve škole.

3. kap. je shrnutím didaktických a metodologických poznatků k poslechu hudby,

s přihlédnutím k problematice vnímání operní hudby ve škole. Návrh metodických postupů

při práci s ukázkami ze tří oper, zprávu o jejich průběhu při praktickém ověření ve školní

praxi a dílčí závěry z celého projektu podává kap. 4.

Obsahová stránka:

Historický přehled vývoje opery od jejího vzniku do současnosti je velmi stručný, opeře 20.

století je věnováno pouze pět řádek textu, a přitom právě z této doby je opera Janáčkova, která

je součástí návrhu metodického zpracování. Charakteristika vývoje opery tohoto období měla

být určitě rozsáhlejší a podrobnější. Podobná připomínka se však týká i ostatních období.

Rovněž podkap. 1.3 je velmi skoupá na informace o skladatelích oper, zastoupených

v učebnici hudební výchovy pro 3. ročník ZŠ (W. A. Mozart, B. Smetana, L. Janáček).

Ve vlastním návrhu postupů s operami W. A. Mozarta (Kouzelná flétna, árie Papagena), B.

Smetany (Prodaná nevěsta, duet Kecala a Jeníka) a L. Janáčka (Příhody lišky Bystroušky,
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úryvek) předvedla autorka velmi dobrou didaktickou práci. Ve všech uvedených scénářích

metodických postupů je patrná znalost zásad názorného vyučování, přiměřenosti učiva věku a

hudebním zkušenostem žáků 3. ročníku ZŠ, a také již určité pedagogické zkušenosti. Autorka

velmi dobře aktivizuje žáky a motivuje je k činnostem, zařadila prvky všech hudebně

výchovných činností a navíc i zdařilou dramatizaci děje, která umožní dětem prožít dobovou

situaci nejlépe. V opeře Janáčkově použila i filmovou ukázku. Dotaz k obhajobě – považovala

byste za vhodné demonstrovat dětem scény z oper, o nichž píšete, i formou videoukázek?

Nebo postačuje prezentace hudby z CD?

Provedené reflexe vcelku výstižně charakterizují průběh hodin. Materiály v přílohách dobře

dokreslují výukové situace a mohou inspirovat i další učitele hudební výchovy.

Jazyková stránka:

Diplomantka se vyjadřuje věcně, stručně, většinou výstižně, občas v důsledku snahy o

zjednodušení dojde k nepřesnosti a změně významu (s. 28: „Ve svých 18 letech jsem složil

přes 200 děl.“ … Tvrzení lze rozumět tak, že po dosažení 18ti let věku složil 200 děl, a to

v jednom roce. Dále: z následujícího odstavce na s. 28 vyplývá, že každému zpěvu o lásce se

říká árie, tedy nepřesně vysvětleno. Aj.). V odborněji pojatých částech práce, kde se autorka

přidržuje odborné literatury, je i její vyjadřování přesnější a výstižnější (kap. 2, 3).

Formální stránka:

Názvy děl nejsou důsledně vždy vyznačeny kurzívou (s. 8, 10, aj.). Na s. 16, 3. odst., chybí

údaj v závorce. Až na drobnosti v typu písma apod. práce odpovídá formálním požadavkům

na kvalifikační práce tohoto typu.

Hodnocení aktivity studenta při zpracování kvalifikační práce:

E. Pivoňková pracovala zpočátku aktivně a se zájmem, v poslední době před dokončením

práce však byla časově zaneprázdněna studiem a výukou na základní škole. Vlastní iniciativu,

tvořivost a nápaditost projevila především v přípravě a realizaci metodického zpracování

všech tří ukázek z operních děl.

Hodnocení:

Diplomová práce je dílčím přínosem k problematice uplatnění ukázek z operní hudby ve 3.

ročníku základní školy. Z hlediska přínosnosti pro pedagogickou praxi je cenná praktická část

práce, přinášející zajímavé didaktické náměty, zatímco úvodní část o opeře měla být

rozpracována podrobněji, mimo jiné i z důvodu sotva dostačujícího rozsahu vlastního textu.

Doporučuji diplomovou práci k obhajobě a navrhuji klasifikovat velmi dobře.

V Plzni dne 19. srpna 2022 …………………………….

doc. PaedDr. Marie Slavíková, CSc.